[image: image1]

綦文旅函〔2022〕149号

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于区政协三届一次会议第18号提案的

复 函

王明华委员：

你提出的《关于挖掘和传承綦江苗族文化的建议》（第18号）收悉。经与区委统战部、安稳镇、石壕镇、赶水镇、打通镇协办单位共同研究办理，现答复如下：
一、关于专门成立綦江苗学会的建议。该建议，我们积极支持。苗族文化阵地的建设成功，能更好地挖掘少数民族文化。苗学会是研究苗族文化的专业性学会，需要在民政局注册登记，建议设在区民族促进会之下，我委或区委统战部可作为业务主管部门，将积极支持苗学会相关活动。

二、关于设立苗族文化学习奖学金，对綦江苗族文化进行更深层次地挖掘、整理和保护工作，刺激苗族青少年学习苗族文化的建议。该建议有可操作性，也能激发各单位及个人的积极性，但由于我区财力有限，区委统战部表示筹集资金较难，故设立奖学金还有一定的筹备过程。我委经研究决定，同意以区民族促进会的名义，通过苗族文化学习奖学金项目申报，每年给予专项补贴（今年为2万元，以后根据区级财政状况给予补贴）。我委还将继续协调相关单位和部门，积极壮大苗族文化学习奖学金。

三、关于建立多种形式的苗族文化数据库，专人指导编撰教材的的建议。该建议可逐步实施，区文化旅游委已在开展非遗普查、民族民间文化等工作中，多次到赶水、打通、安稳、石壕南部四镇进行文艺采风、苗文化收集整理工作，采编整理苗族民歌、舞蹈、版画等作品近百件，公开出版《綦江红头苗风情版画集》，成功申报《苗族婚俗》为市级、《苗族舞蹈》《綦江苗歌》《苗族服饰》《苗族芦笙制作技艺》等4个为区级非遗项目，确定区级非遗代表性传承人5人，命名綦江区民族小学为“綦江首批非遗传承教育基地”，石壕中学为“蜡染传承教育基地，为数据库建设提供了基础。我委将继续加大苗族非遗项目挖掘、整理和申报工作力度。近年来，区教委积极推动苗文化进校园，通过开展苗族文化课，传授蜡染、刺绣、陶艺、歌舞、生活苗语、苗族常识，编写教材，将加强民族文化教育落实到课堂，作了大量的工作。我委会持续协调区教委，继续做好这方面的工作，让民族小学成为苗文化的研究中心和培训基地。
四、关于打造民族部落，开展各种培训、交流活动，定期组织各种比赛的建议。该建议我们表示大力支持，继续支持苗族踩山节举办，纳入区级四季养生季活动。支持区民族促进会发挥协调、联络、促进等职能，加强南部四镇沟通和形成长效培训活动机制，形成一批培训和活动品牌。
此复函已经胡梅主任审签。对以上答复你们有什么意见，请及时填写在政协云平台提案系统回执上，以便我们进一步改进工作。

                   重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

                             2022年6月9日

（联 系 人：熊勇，联系电话：48678211）

	抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委

	重庆市綦江区文化和旅游发展委员会办公室      2022年6月24日印发

PAGE
- 2 -